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Abstrakt

Šárka Zajícová

Imunohistochemická detekce endoteliální dysfunkce u hypertenzních potkanů

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci králové

Zdravotní laborant

Cíl práce: Sledovali jsme expresi endoteliální NO syntázy v pravé femorální artérii u

spontánně hypertenzních potkanů a normotenzních WKY potkanů po podávání léčiva

sunitinibu.

Metody: Použili jsme samce SHR a WKY potkanů. Každý tento kmen potkanů byl

rozdělen na dvě skupiny, z nichž jedné se podávalo léčivo sunitinib a druhé voda

(kontrola). U SHR potkanů bylo léčivo podáváno ve schématu 8 týdnů/5 dnů pauza/8

týdnů. U WKY potkanů bylo schéma podávání sunitinibu 8 týdnů/5 dnů pauza/2 týdny.

Byla provedena imunohistochemická analýza odebraných pravých femorálních artérií

pomocí metody En Vision s detekcí pomocí DAB.

Výsledky: Imunohistochemická analýza ukázala expresi eNOS pouze v lumen

endotelových buněk. Léčba sunitinibem neměla vliv na expresi eNOS v pravé femorální

tepně u SHR potkanů. Naopak léčba sunitinibem snížila expresi eNOS u normotenzních

WKY potkanů.

Závěr: Léčba sunitinibem nevyvolala imunohistochemicky zjistitelnou endoteliální

dysfunkci zastoupenou změnami exprese eNOS v pravé femorální tepně u

hypertenzních a normotenzních potkanů. Jedná se o pilotní studii, ve které je v plánu do

budoucna vyzkoušet i jiné markery, které by měly popisovat účinky sunitinibu v cévní

stěně.

Abstract

Šárka Zajícová

Immunohistochemical detection of endothelial dysfunction in hypertensive rats

Bachelor thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Medical Laboratory Technician

Background: We observed the expression of endothelial eNOS synthase in right femoral

artery in the spontaneously hypertensive rats and normotensive WKY rats after

Sunitinib treatment.

Methods: We used the male SHR and WKY rats. Each strain of the rats were divided

into two groups, one of which received sunitinib and second just water (control). Both

SHR and WKY rats were treated in with following design 8 weeks/5 days pause/8

weeks. . Immunohistochemical analysis was performed in right femoral artery by means

of En Vision method with DAB detection.

Results: Immunohistochemical analysis showed the expression eNOS only in luminal

endothelial cells. Sunitinib treatment did not affect the expression of eNOS in right

femoral artery in SHR rats. On the contrary sunitinib treatment decreased the expression

of eNOS in normotensive WKY rats.

Conclusions: Sunitinib treatment did not induce immunohistochemically detectable

endothelial dysfunction represented by changes of eNOS expression in right femoral

artery in hypertensive and normotensive rats. It is an experimental study in which it is

plan to test other markers in the future which should describe effects of sunitinib in the

vessel wall.
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1 ÚVOD

Hypertenze neboli vysoký krevní tlak je multifaktoriální onemocnění a je známo

mnoho faktorů, které mohou způsobit zvýšení krevního tlaku (1). Jedná se o výsledek

vzájemné interakce genetických mechanismů, faktorů vnějšího prostředí a poruch

endogenních regulačních procesů (2) (3). Vysoký krevní tlak patří v dnešní době

k nejčastějším poruchám zdravotního stavu populace po celém světě. V časných stádiích se

nemusí projevovat žádnými varovnými příznaky, a tudíž velmi často zůstane nerozpoznán.

Její komplikace ale poté patří mezi významné příčiny úmrtí a invalidity (1).

Hypertenze patří vedle ischemické choroby srdeční k nejčastěji se vyskytujícím

kardiovaskulárním onemocněním. Spolu s hyperlipoproteinémií, obezitou a kouřením je

i jedním z nejzávažnějších rizikových faktorů ischemické choroby srdeční (4). Hypertenze

je i rizikovým faktorem aterosklerózy, zvyšuje riziko vzniku cévních onemocnění mozku,

srdečního selhání a komplikace onemocnění ledvin (1). Riziko cévních mozkových

i koronárních příhod roste s výší krevního tlaku (5).

Pro svůj vysoký výskyt v dospělé populaci v průmyslově vyspělých zemích

(20 - 30 %) představuje závažný zdravotní problém (2). Odhaduje se, že v České republice

trpí hypertenzí 1 milion osob. Výskyt hypertenze stoupá s věkem a závisí také na pohlaví.

Do 50 let je vysoký krevní tlak častější u mužů, po klimakteriu u žen výskyt hypertenze

prudce stoupá (4).

Výška krevního tlaku je v asociaci s mnoha faktory: věk, pohlaví, národ a rasa,

faktory vnějšího prostředí, intrauterinní prostředí a prenatální období. Zvýšení krevního

tlaku souvisí se způsobem života, změnou tělesné hmotnosti, nadměrnou spotřebou

alkoholu, malou tělesnou aktivitou a vysokou spotřebou NaCl. Všechny tyto faktory jsou

ovlivnitelné v rámci primární prevence hypertenze u každého jedince v celé populaci (6)

V posledních 35 letech nastal velký pokrok v léčbě hypertenze. Objev účinných

antihypertenziv je velkým posunem vpřed a vede ke změně prognózy hypertenze, protože

neléčená hypertenze snižovala délku života (1) (2). V dnešní době existuje celá řada

možností, jak nepříznivé dopady hypertenze odstranit nebo alespoň snížit (7).
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2 MIKROSKOPICKÁ ANATOMIE CÉV

Krevní cévy se dělí podle funkce na arterie, vény a kapiláry a v lidském těle

obstarávají cirkulaci krve vzájemným propojením tepen a žil pomocí krevních kapilár (8)

(9).

2.1 Obecná struktura cév

Krevní cévy dělíme podle typu a velikosti. Stěnu cévy tvoří tři vrstvy neboli tuniky

(10).

Tunica intima je nejvnitřnější vrstva, která

je tvořená vrstvou endotelových buněk (endotel)

a subendotelovou vazivovou tkání. Endotel

ohraničuje vnitřní povrch cévy a je tvořený

jednovrstevným dlaždicovitým epitelem (10) (11).

„Jednou z hlavních funkcí endotelu je zábrana

srážení krve na jeho povrchu (9).“

Subendotelovou vrstvu tvoří řídké kolagenní

vazivo a může obsahovat i hladké svalové buňky.

Kapiláry jsou složené pouze z endotelové vrstvy.

V artériích je tunica intima od tunica media

oddělená fenestrovanou vrstvou elastinu

(membrána elastica interna) (10) (11).

Tunica media je střední vrstva, která je tvořená hladkými svalovými buňkami

a pojivovou složkou. Pojivovou tkáň vytváří kolagenní a elastická vlákna. „Vzájemný

poměr jednotlivých složek závisí na typu cévy (12).“ Elastická vlákna vytvářejí jemné sítě,

ve kterých jsou vytvořené otvory (fenestrae), které umožní, že živiny mohou pronikat do

hlubších partií stěny cév. Elastické struktury se mohou koncentrovat na hranicích tunica

media a vytvářejí membrana elastica interna a membrana elastica externa, které oddělují

tunica media od tunica intima i od tunica adventitia (8) (10) (11).

Tunica adventitia představuje vnější vrstvu, která připojuje cévu k okolním tkáním.

Je tvořená kolagenovými vlákny typu I a elastickými vlákny. Ve velkých vénách může

obsahovat hladké svalové buňky. Ve všech velkých cévách obsahuje tunica adventitia malé

krevní cévy (vasa vasorum), které přivádí buňkám cévní stěny kyslík a živiny (10).

Obrázek 1: Stěna cévy

http://www.lab.anhb.uwa.edu.au/mb140/Core

Pages/Vascular/Vascular.htm (26. 3. 2011)
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2.2 Kapiláry

Kapiláry jsou nejmenší cévy tvořené jednou vrstvou plochého epitelu (endotelu).

Průměr krevní kapiláry je 7 – 9 m. Její stěna je tvořená jednou nebo více endotelovými

buňkami. Buňky jsou navzájem spojeny mezibuněčnými spoji, které zahrnují zonulae

occludentes a nexy. Ve výběžcích endotelových buněk se objevují pinocytotické vezikuly,

které zajišťují transcelulární transport různých látek. Počet těchto vezikul je odrazem

intenzity transportu makromolekul endotelovou buňkou. Další buňkou kapilár kromě

endotelových buněk jsou pericyty, což jsou buňky s dlouhými cytoplazmatickými výběžky,

kterými částečně obklopují endotelové buňky a tím přiléhají k povrchu kapiláry. Každý

pericyt je obklopen svou vlastní bazální laminou. Tyto buňky představují první známku


[…]


sunitinib byl prokázán výskyt všech kategorií a vysoký stupeň hypertenze u 21,6 %. Z toho

6,8 % bylo spojeno s významně zvýšeným rizikem vysokého stupně hypertenze (15).

Cílem této práce bylo zhodnotit vliv podání sunitinibu spontánním hypertenzním

potkanům a normotenzním potkanům Wistar Kyoto. Zaměřili jsme se na expresi eNOS

v pravé femorální tepně.

Nejčastěji používaný model kardiovaskulárního onemocnění, s více než 4000

odkazů v Medline za posledních 10 let, je spontánně hypertenzní potkan (SHR) s potkanem

Wistar Kyoto (WKY) jako normotenzní kontrola (30). SHR potkani jsou potomci

mužského outbredního Wistar potkana se spontánní hypertenzí z kolonie v japonském

Kyotu a samice se zvýšeným krevním tlakem. Jejich potomci se pak nechávají pářit

bratr x sestra a páření pokračuje s výběrem potkanů se spontánní hypertenzí, která je
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definovaná hodnotou systolického krevního tlaku více než 150 mm Hg, která trvá déle než

jeden měsíc (31). Samec SHR potkana se běžně používá jako model lidské hypertenze.

Například definuje hypertenzí indukované změny v signálních mechanismech a testování

nových antihypertenziv a nežádoucích účinků léků (30).

Endotel tvoří vnitřní výstelku cév. Na rozdíl od prvotního názoru, že funkcí

endoteliální výstelky cév je sloužit jako mechanická bariéra, dnes víme, že endotel vnímá

a reaguje na fyziologické a patologické podněty. Produkuje vazoaktivní látky, včetně oxidu

dusnatého (NO), prostacyklinu a endoteliny. NO může být syntetizován různými syntázami

oxidu dusnatého, včetně typu 3 NOS (eNOS), inducibilní NOS (iNOS) a neuronální NOS

(nNOS) (32).

eNOS je hlavní syntáza oxidu dusnatého produkovaná endotelem v krevních cévách.

eNOS odvozená od NO vykonává důležité funkce včetně regulace napětí cév a průtoku

krve, potlačení proliferace cévních hladkých svalových buněk, formování endotelových

interakcí leukocytů a formování trombózy. Tyto funkce jsou dokázány prostřednictvím

fenotypů myší. Snížená exprese eNOS vede k hypertenzi, zvýšené cévní proliferaci buněk

hladkého svalstva v reakci na zranění cévy, zvýšení endoteliálních interakcí leukocytů,

hyperkoagulaci a zvýšení rizika aterosklerózy (33).

Oxid dusnatý je zásadní pro udržení normálního krevního tlaku, a proto úloha NO

v esenciální hypertenzi byla oblastní intenzivního výzkumu. NO zprostředkovává

vazodilataci cév a její porucha byla prokázána u zvířecích modelů hypertenze (34).

V této bakalářské práci jsme ukázali expresi eNOS u obou sledovaných kmenů

potkanů. Léčba sunitinibem neměla vliv na expresi eNOS v pravé femorální tepně. Naopak

léčba sunitinibem snižuje expresi eNOS u normotenzních potkanů WKY. Tento pokles

však nebyl statisticky významný.

Navzdory skutečnosti, že exprese eNOS je snížena u hypertenze, se nám v této studii

nepodařilo prokázat naznačenou skutečnost, že jakmile je hypertenze vyvolaná

sunitinibem, není navozená endoteliální dysfunkce v těchto cévách ve srovnání se zvířaty,

kterým se nepodával sunitinib.

Všechna získaná data prezentovaná zde v této bakalářské práci ukazují, že

navrhované zvýšení krevního tlaku po léčbě sunitinibem nevedlo k závěru

imunohistochemicky zjistitelné změny v endotelu. Na druhou stranu je to pilotní studie, ve

které je v plánu do budoucna vyzkoušet i jiné markery, které by měly popisovat účinky
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sunitinibu v cévní stěně u těchto potkanů. Navíc potenciální studie bude zaměřená na

endotel aorty, kde budou studovány i další markery, včetně zástupců kaskády VEGF.
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11 ZÁVĚR

Imunohistochemická analýza ukázala expresi eNOS pouze v lumen endotelových

buněk.

Léčba sunitinibem nemá vliv na expresi eNOS u SHR potkanů. Na druhou stranu,

léčba sunitinibem pravděpodobně snížila expresi eNOS u WKY potkanů.

Stereologická analýza exprese eNOS u SHR potkanů neprokázala žádný účinek

léčby sunitinibem. Stereologická analýza exprese eNOS u WKY potkanů ukázala silné, ale

nevýznamné snížení exprese endoteliální eNOS po léčbě sunitinibem.

Léčba sunitinibem nevyvolala imunohistochemicky zjistitelnou endoteliální

dysfunkci zastoupenou změnami exprese eNOS v pravé femorální tepně u hypertenzních

a normotenzních potkanů.
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12 SEZNAM ZKRATEK

ANG II – angiotensin II

ATP – adenozintrifosfát

cGMP – cyklický guanozinmonofosfát

CMP – cévní mozková příhoda

EDRF - endoteliální relaxační faktor

eNOS – endoteliální NO syntáza

GIST – gastrointestinální stromální tumor

GMP - guanozinmonofosfát

NOS – NO syntáza

PDGF – růstový faktor destiček

PDGFR - receptor pro růstový faktor destiček

RAAS – systém renin-angiotensin-aldosteron

RCC – renální buněčný karcinom

RTK – receptor tyrozinkinázy

sGC – rozpustná guanylátcykláza

SEM – střední chyba průměru

SHR – spontánně hypertenzní potkan

SNS – sympatický nervový systém

SVR – systémová cévní rezistence

TK – tlak krve

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor

VEGFR – receptor pro endoteliální růstový faktor

WKY – Wistar Kyoto potkan
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