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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce je sepsaná kultivovaným jazykem, je
dobře členěná a tudíž je ve všech jejich částech přehledná a srozumitelná. Autorka
prokázala velmi dobrou jazykovou znalost, o čemž svědčí i předchozí poznámka.

Dotazy a připomínky:
1. Domnívám se, že by bylo vhodné u obr.: 2,3,4 uvést popis buď v českém nebo latinském
jazyce místo anglického originálu.
2. V seznamu literatury se neuvádí plná křestní jména autorů, ale pouze počáteční písmeno
křestního jména. Místo Widimský, Jiří; Widimský, J. U některých citačních zdrojů postrádám
číslo časopisu. U monografií bez uvedeného použitého množství stran postrádám celkový
počet stran knihy.
3. Na straně 24 uvádíte, že VEGF s PDGF se váží na receptory. Správně "se vážou" na
receptory.
4. Na str.16-18 popisujete fyziologické mechanismy udržování normální hodnoty TK. Popište
blíže mechanismy aktivace systému renin-angiotensin-aldosteron.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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